
 
Comune di Foggia 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 7   del   Registro   del   28/01/2015 

 
Oggetto : Ampliamento isola pedonale su Via V. Lanza - Piazza Giordano. 

 

 
L’anno 2015, il giorno 28 del mese di Gennaio alle ore 17.30 in Foggia nel Palazzo di Città, si è 

riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO LANDELLA dott. Franco con 

l’intervento dei Signori Assessori: 
  

LANDELLA dott. Franco SINDACO SI 

D'EMILIO dott. Francesco Rocco  Vice-Sindaco SI 

CALABRESE dott.ssa Carla Assessore SI 

CANGELLI avv. Sergio Fabrizio Assessore NO 

DE FILIPPIS ing. Antonio Mauro Assessore NO 

GIULIANI sig.ra Anna Paola Assessore SI 

LOMBARDI dott. Sergio Michele Assessore SI 

MOFFA dott.ssa Eugenia Assessore NO 

MORESE dott. Francesco Assessore SI 

ROBERTO sig.ra Erminia Assessore SI 

   

   

   

   

   

 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE GUADAGNO dott. Maurizio. 

 



 

Ampliamento isola pedonale su Via V. Lanza - Piazza Giordano. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 (“Nuovo Codice della Strada”) e in particolare: 

• l’art. 3, comma 2, secondo il quale per area pedonale si intende una zona interdetta alla 

circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di 

persone con limitate e impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 

emissione zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi, fermo 

restando la facoltà dei Comuni di introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni 

alla circolazione nelle aree pedonali; 

• l’art. 7, comma 9, il quale prevede che i Comuni , con delibera di Giunta, provvedono a delimitare 

le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti sulla sicurezza della 

circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul 

territorio; 

 

CONSIDERATO: 

• che con il progetto di cui sopra sono stati evidenziati gli obiettivi inerenti la mobilità sostenibile, 

la qualità urbana e la sicurezza stradale, anche prevedendo l’implementazione delle aree pedonali; 

• che è obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale migliorare la qualità e la vivibilità del 

centro cittadino rafforzando la sua destinazione naturale di centro commerciale oltre che di 

riferimento culturale e luogo di aggregazione sociale; 

• che per una migliore fruizione e valorizzazione del centro cittadino in condizioni di sicurezza, 

appare opportuno ampliare l’isola pedonale, a suo tempo istituita, corrispondente al Corso Vittorio 

Emanuele; 

 

FATTO PRESENTE: 

• che in proposito è stata avviata, mediante varie ordinanze del competente dirigente, una specifica 

sperimentazione sin dalla vigilia delle ultime festività natalizie che ha dato esito positivo avendo 

incontrato largo favore nella cittadinanza; 

• che le azioni intraprese consistono sommariamente nell’ampliamento dell’isola pedonale di C.so 

Vittorio Emanuele fino a Piazza Cavour esclusa,  comprendendo via V. Lanza e Piazza U. 

Giordano, esclusa la congiungente di Corso Cairoli e Corso Matteotti; 

• che tale ampliamento ha comportato oltre che la chiusura al traffico di alcune strade centrali anche 

un riordino della viabilità relativa alle strade limitrofe per garantire la regolarità del traffico e 

armonizzare esigenze di vario tipo; 

• che l’ampliamento dell’isola pedonale è stata esaminata e concordata con le associazioni di 

categoria che hanno ritenuta positiva l’iniziativa; 

 

RITENUTO, pertanto, di ampliare in via definitiva l’isola pedonale in Via Lanza/Piazza Giordano 

tratto compreso da Piazza Cavour a Via Diomede e rendere definitive le conseguenti variazioni alla 

viabilità; 

RICHIAMATI gli artt. 176 e 177 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (“Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del nuovo Codice della Strada”) che disciplinano le modalità di realizzazione e di 

segnalazione delle isole pedonali;  

 



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso sulla relativa proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente; 

 

Con voto unanime espresso dagli intervenuti nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ampliare in via definitiva la già istituita isola pedonale del centro cittadino estendendola fino a 

Via Lanza / Piazza Giordano tratto compreso da Piazza Cavour a Via Diomede; 

 

2) di procedere al conseguente riordino della viabilità cittadina – come da planimetria agli atti - 

mediante l’istituzione dei seguenti interventi: 

a) doppio senso di marcia su Corso Garibaldi tratto compreso da Via Fuiani a P.zza XX 

Settembre;  

b) doppio senso di marcia su Corso Cairoli; 

c) senso unico di Piazza U. Giordano, con direzione di marcia, tratto compreso da Corso Cairoli a 

C.so G. Matteotti; 

d) divieto di fermata su Piazza U. Giordano da Via C. Capozzi a Via Delli Carri; 

e) divieto di fermata su Piazza U. Giordano dal civico 2 a C.so G. Matteotti; 

f) ripristino della sosta a pagamento su Piazza U. Giordano da Via Delli Carri al civico n° 2 di 

Piazza Giordano; 

g) divieto di fermata su Via Tugini lato sinistro da C.so G. Matteotti al civico n° 3 di Via Tugini; 

h) divieto di fermata su Via Tugini lato sinistro dal civico n° 31 a C.so Giannone; 

i) sosta a pagamento su Via Tugini lato sinistro dal civico n° 03 a civico n° 31 ; 

j) inversione di marcia di Via Barra tratto compreso da Via S. M. della Neve a Via Trieste, con 

direzione di marcia da Via Barra a Via Trieste;  

k) doppio senso di circolazione di Via IV Novembre e Piazzale Italia; 

l) divieto di sosta con “Zona Rimozione”, lato destro nel senso di marcia, in Via Manzoni da Via 

della Repubblica a Via P. Fuiani; 

m)  divieto di fermata, su Corso Garibaldi, ambo i lati; 

n) divieto di fermata, su tutta la Piazza XX Settembre; 

o) divieto di fermata su ambo i lati su Corso Cairoli, ad eccezione della sosta a pagamento; 

p) divieto di fermata su Via Diomede ambo i lati; 

q) doppio senso di circolazione di Via V. Capozzi tratto compreso da Via Tiro a Segno a Via 

Vittime Civili;  

r) senso unico di marcia di Via S. Altamura per le sole autovetture tratto compreso da Via della 

Repubblica con direzione Via La Greca; 

s) inversione del senso di marcia di Via la Greca tratto compreso da Via S. Altamura a Via 

Oberdan; 

t) divieto di transito dalle ore 18,00 alle ore 24,00 di Via S. Altamura tratto compreso da Via S. 

Altamura a Via la Greca con eccezione dell’accesso al Parcheggio “La Maddalena”; 

u) divieto di transito dalle ore 18,00 alle ore 24,00 in Via Orientale tratto compreso da Via Saseo a 

Via S. Altamura;  

v) apertura al traffico di Via Oberdan con l’istituzione del senso unico di marcia tratto compreso 

da Via La Greca a C.so Garibaldi; 



w) divieto di fermata ambo i lati su Via S. Altamura – Via Oberdan – C.so G. Garibaldi (da Via 

Oberdan a Via Dante) – Via Capozzi – Via P. Fuiani; 

x) divieto di transito di Vico al Piano da Via della Repubblica fatta eccezione per i veicoli in 

uscita dal parcheggio “La Maddalena”; 

y) inversione del senso unico di marcia di Via Cavaniglia da Via XXV Aprile a Via della 

Repubblica; 

z) senso unico su Via Onorato con direzione di marcia verso Via Manfredonia, tratto compreso da 

Via Castiglione a intersezione Via San Lazzaro/Via Manfredonia; 

aa) divieto di transito in Vico del Teatro; 

 

3) di demandare al dirigente competente in materia di Mobilità e Traffico, d’intesa col Comandante 

della Polizia Municipale e col Dirigente del Lavori Pubblici, l’attuazione degli interventi 

consequenziali alla presente deliberazione. 

 

 

Attesa l’urgenza di intervenire, onde definire l’ampliamento dell’isola pedonale e procedere 

al riordino della viabilità cittadina;  

 

Con separata ed unanime votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

Redatto e sottoscritto  

 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 

  

LANDELLA dott. Franco GUADAGNO dott. Maurizio 

 

______________________________________ 

 

 

______________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal  ______________________________

      

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Per copia conforme all’originale 

         

          IL DIRIGENTE 

          Angelo Mansella 

 

    

 

 

              La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________________

      

ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Angelo Mansella 

 


